
 

 

 

 

 

 

 

 

第１３回雲仙市都市計画審議会議事録 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 時 令和 4年 8月 2日（火）10時 30分～11時 00分 

場 所 雲仙市役所別館 ３階 会議室 1･2 

 

 
 
 

 



 - 1 - 

第 13回 雲仙市都市計画審議会議事録 

 

 

１．開催日時：令和 4年 8月 2日（火）10時 30分～11時 00分 

 

 

２．開催場所：雲仙市役所別館３階 会議室 1･2 

 

 

３．議題 

（１）雲仙市都市計画審議会会長の選出について 

 

 

 ４．事務局説明 

    雲仙市の都市計画について 

 

 

５．出席委員（１３名） 

    宅島壽雄、中村靖人、馬場保、鮫島和夫、深堀善彰、前田哲、 

山本松一、朝末好浩（代理：中ノ瀬聡）、宮﨑秀樹、橋本憲和、 

宮﨑正秋、村上智恵子、山﨑富士子 

 

 

６．議事内容 

    以下のとおり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 

【１．開会】 

（事務局） 

それでは、只今より第１３回雲仙市都市計画審議会を開催いたします。 

 

【２．委嘱状交付】 

（事務局） 

委嘱状交付を行います。 

本来ですと、市長から委嘱状を交付させていただくところでございますが

新型コロナウイル感染症対策の一環として、大変失礼であると存じますが、

机上交付とさせていただきます。何卒ご理解の程お願い申し上げます。 

以上で委嘱状の交付を終わります。 

 

【３．市長挨拶】 

（事務局） 

雲仙市長 金澤 秀三郎 がご挨拶申し上げます。 

 

― 市長挨拶 ― 

 

（事務局） 

大変申し訳ございませんが、金澤市長は公務の都合により、ここで退席

させて頂きます。 

 

【委員紹介】 

（事務局） 

次の次第に入る前に、ここで改めて委員の皆様を紹介させていただきます。 

お名前を読み上げますので、自席でご起立をお願いします。 

 

― 委員紹介 ― 

 

   以上で、委員の紹介を終わります。 

 



 - 3 - 

【４．議事】 

（事務局） 

本来であれば、会長に会議の進行をお願いするところでございますが、

今回が任期満了後、最初の審議会となりますので、会長が決定するまでの

間、事務局で進行をいたします。 

 

それでは、会議の成立について、確認いたします。 

本日の出席者は、委員１５名中１３名の出席であり、委員総数の２分の

１以上の出席であります。 

雲仙市都市計画審議会設置条例第６条第２項の規定により、本審議会が

成立していることを報告いたします。 

次に、議事録署名人について確認いたします。 

雲仙市都市計画審議会では、会議の次第を資料として保存しておくため、

議事録を作成し、会長及び議事録署名人２名が署名することとしておりま

す。 

なお、議事録署名人は、原則、委員名簿の順番により議長の指名とさせ

ていただいておりますが、今回は、宮﨑正秋委員、村上智恵子委員にお願

いしたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 

（宮﨑、村上委員了承） 

 

それでは、議事１「雲仙市都市計画審議会会長の選出について」でござい

ます。 

会長選出につきましては、資料としてお手元に配布しております「雲仙市

都市計画審議会設置条例」の第５条に「審議会に会長を置くものとし、同条

例第３条第１項第１号の委員のうちから委員の選挙により定める。」とされ

ております。したがいまして、「学識経験者」の委員５名の中からお願いす

ることとなります。 

また、この条例での「選挙」とは、立候補、推薦、投票等により会長を選

出することとなっております。会長の選出につきまして、ご意見等ございま

せんか。 

 



 - 4 - 

（委 員） 

   前回、宅島委員が会長を務めておられたので、引き続きお願いしたいと
思います。 

 

（事務局） 

   只今、宅島委員に、引き続き会長をお願いしたいというご意見がありま
したが、皆様、どうでしょうか。 

 

（「異議なし」と言う者あり） 

 

異議なしとのことですけども、宅島委員、ご了承いただけますでしょう

か。 

（委 員） 

   はい、わかりました。 

 

（事務局） 

   それでは、宅島委員のご了承をいただきましたので、宅島委員に雲仙市
都市計画審議会の会長をお願いしたいと思います。どうぞ、よろしくお願
いいたします。 

    

【４．議事】 

（事務局） 

それでは、会長が選任されましたので、これから先の議事進行を宅島会長

にお願いしたいと思います。宅島会長、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

（会 長） 

   ただいま会長に選出されました宅島でございます。よろしくお願いいた

します。 

本日の審議会が円滑に進行されますよう、委員皆様のご協力をよろしくお

願い致します。 

それでは、職務代理者についてお諮りします。 

雲仙市都市計画審議会設置条例第５条第３項に、「会長に事故があるとき

は、第３条第１項第１号の委員のうち、会長があらかじめ指名する委員がそ

の職務を代理する。」との規定がございます。 

職務代理者については、鮫島委員にお願いしたいと思いますが、皆様、い



 - 5 - 

かがでしょうか。 

 

（「異議なし」と言う者あり） 

 

鮫島委員、よろしいでしょうか。 

 

（鮫島委員了承） 

    

それでは、鮫島委員を職務代理者といたします。よろしくお願いいたしま

す。 

   本日の審議案件につきましては、以上でございますが、事務局より説明

事項があるとのことですので、事務局より説明をお願いします。 

 

【５．事務局説明】 

（事務局） 

今回、任期満了後、最初の審議会であり、新たに委員になられた方も多く

いらっしゃいますので、雲仙市の都市計画について、担当から改めて説明を

させていただきます。 

 

― 事務局説明 ― 

 

（会 長） 

事務局の説明が終わりましたが、ご質問等ございませんでしょうか。 

 

（「なし」と言う者あり） 

 

ないようなので、以上で事務局説明を終わりとします。 

 

【６．その他】 

（会 長） 

その他でありますが、委員の皆様から何かご意見等ございましたらどうぞ。 

 



 - 6 - 

（委 員） 

雲仙市の都市計画区域は、以前から３地区に限られているのでしょうか。 

 

（事務局） 

雲仙市の都市計画につきましては現在、国見町の一部、千々石町の一部、
小浜町の一部３地区でございます。 

 

（委 員） 

他の地区で計画はないのですか。 

 

（事務局） 

他の地区につきましては、平成２２年度に作成をいたしました都市計画マ

スタープランにおきまして、愛野地区は、都市計画の検討を行うということ

を掲載しております。南串山地区以外の地区は、マスタープランにおいて、

今後検討ということになっており、現在予定はございませんが、都市計画に

向けての検討をただいま行っているところでございます。 

 

（会 長） 

   他にないでしょうか。 

 

（「なし」と言う者あり） 

 

   それでは、他にないようですので、「その他」について終わりたいと思い

ます。 

以上で、本日予定しておりました日程を全て終了いたしました。 

議事進行にご協力を賜り、ありがとうございました。 

  

（事務局） 

   宅島会長、どうもありがとうございました。 

委員の皆様、大変、お疲れ様でした。 

   以上をもちまして、第１３回雲仙市都市計画審議会を終了いたします。

本日は、大変ありがとうございました。 

以上 

 

 



 - 7 - 

 

 

  雲仙市都市計画審議会会長              ㊞ 

 

 

  議 事 録 署 名 人               ㊞ 

 

 

  議 事 録 署 名 人               ㊞ 

 


